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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 전주솔빛중학교 (단위 : 천원)

추경4회 2,348,586 2,316,203 32,383 1.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 46,683 1.9

학생복지/교육격차 해소 340 1,360,748 57.9

기본적 교육활동 575 365,562 15.5

선택적 교육활동 6,295 81,255 3.4

교육활동 지원 19,900 151,784 6.4

학교 일반운영 5,273 341,554 14.5

학교 재무활동 0 1,000 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 29,205 1,534,140 65.3

이전수입 기타이전수입 0 400 0.0

자체수입 학부모부담수입 -407 719,976 30.6

자체수입 행정활동수입 3,585 13,218 0.5

기타수입 전년도이월금 0 80,852 3.4
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,534,5401,505,335 29,205

1.교육비특별회계이전수입 1,534,1401,504,935 29,205

1.교육비특별회계전입금수입 1,534,1401,504,935 29,205

1.학교회계전입금 1,534,1401,504,935 29,205

1.학교운영비전입금 656,958 656,958 0
학교기본운영비 : (568,244,000원 × 1교) - 

656,958,000원 =
-88,714,000

학교기본운영비 : 88,714,000원 × 1교 = 88,714,000

2.목적사업비전입금 877,182 847,977 29,205
(성립전)급식종사원대체인건비 : (871,000원 ×

 1교) - 803,000원 =
68,000

(성립전)급식종사원대체인건비 : (1,413,000원 

× 1교) - 871,000원 =
542,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : (32,614,000

원 × 1교) - 27,819,000원 =
4,795,000

(성립전)육성종목운영비 : (2,500,000원 × 1교

) - 2,000,000원 =
500,000

(성립전)전국소년체육대회출전훈련비 : 

(2,200,000원 × 1교) - 1,200,000원 =
1,000,000

(성립전)학교안전점검 : 2,400,000원 × 1교 = 2,400,000

(성립전)SW교육활성화 : 15,400,000원 × 1교 = 15,400,000

장애인편의시설비 : 4,500,000원 × 1교 = 4,500,000

2.기타이전수입 400 400 0

1.기타공공이전수입 400 400 0

1.기타공공지원금 400 400 0

1.기타지원금 400 400 0

2.자체수입 733,194 730,016 3,178

1.학부모부담수입 719,976 720,383 -407

1.수익자부담수입 719,976 720,383 -407

1.급식비 502,376 501,825 551

1.급식비 468,817 467,945 872교직원급식비 : 872,000원×1회= 872,000

2.우유급식비 33,559 33,880 -321우유급식비 : -321,000원×1회= -321,000

2.방과후학교활동비 0 0 0

1.방과후학교활동비 0 0 0

3.현장체험학습비 102,491 102,487 4

1.현장체험학습비 102,491 102,487 4수학여행(2학년) : 4,000원×1회= 4,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

4.졸업앨범비 11,038 12,000 -962

1.졸업앨범비 11,038 12,000 -962졸업앨범제작 : -40,090원×24명= -962,000

5.기타수익자부담수입 6,010 6,010 0

1.기타수익자부담수입 6,010 6,010 0

6.교복구입비 98,061 98,061 0

1.교복구입비 98,061 98,061 0

2.행정활동수입 13,218 9,633 3,585

1.사용료및수수료 8,275 6,721 1,554

1.사용료및수수료 8,275 6,721 1,554

1.사용료 8,271 6,717 1,554테니스장사용료 : -100,000원×10월= -1,000,000

학교시설사용료 : 1,277,000원×2회= 2,554,000

2.수수료 4 4 0

2.자산수입 0 200 -200

1.자산매각대 0 200 -200

1.자산매각대 0 200 -200자산매각대금 : -200,000원×1회= -200,000

3.기타행정활동수입 4,943 2,712 2,231

1.이자수입 2,891 1,000 1,891

1.이자수입 2,891 1,000 1,891예금이자 : 1,891,000원×1회= 1,891,000

2.기타행정활동수입 2,052 1,712 340

1.기타행정활동수입 2,052 1,712 340기타수입 : 340,000원×1회= 340,000

3.기타수입 80,852 80,852 0

1.전년도이월금 80,852 80,852 0

1.순세계잉여금 80,852 80,852 0

1.순세계잉여금 80,852 80,852 0

1.순세계잉여금 80,852 80,852 0

세입합계 2,348,5862,316,203 32,383
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 46,683 46,683 0

1.기타 교직원보수 23,393 23,393 0

1.교직원대체인건비 18,593 18,593 0

1.교원대체인건비 18,593 18,593 0

1.기간제교원인건비 14,093 14,093 0  

2.맞춤형복지비 4,500 4,500 0  

2.학교운영지원수당 4,800 4,800 0

1.학교운영지원수당(목적) 4,800 4,800 0

1.학교운영지원수당 4,800 4,800 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 23,290 23,290 0

1.교직원연수 15,100 15,100 0

1.직무연수 8,100 8,100 0

1.일반수용비 8,100 8,100 0  

2.교직원워크숍 5,400 5,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

2.여비 3,000 3,000 0  

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

3.교직원워크숍(수업동행) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.여비 500 500 0  

4.교직원워크숍(하계) 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

5.과정중심평가교사연수비(목적) 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.교직원복지 8,190 8,190 0

1.특근매식비 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0  

2.동아리지원 3,990 3,990 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교직원복지비 3,990 3,990 0  

3.교직원문화행사 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,360,7481,360,408 340

1.급식 관리 569,041 567,880 1,161

1.학교급식운영 569,041 567,880 1,161

1.조리원인건비 4,600 4,600 0

1.무기계약직원인건비 4,600 4,600 0  

2.급식재료구입비 486,844 487,372 -528

1.급식용식재료비 486,844 487,372 -528식품비  -528,000원×1회= -528,000

3.급식운영비 36,795 35,395 1,400

1.일반수용비 25,695 24,295 1,400급식기구유지보수비  1,400,000원×1회= 1,400,000

2.연료비 11,100 11,100 0  

4.우유급식비 33,559 33,880 -321

1.우유대금 33,559 33,880 -321급식용우유대금  -321,000원×1회= -321,000

5.식생활관운영 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0  

6.대체인건비(목적) 1,413 803 610

1.기간제직원인건비 1,413 803 610
(성립전)조리원대체인건비  67,830원×1명

=
68,000

(성립전)조리원대체인건비  542,000원×1

교=
542,000

7.급식기구확충비(목적) 4,510 4,510 0

1.비품구입비 4,510 4,510 0  

2.보건 관리 33,764 33,764 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,174 16,174 0

1.보건교육 1,717 1,717 0

1.운영수당 1,600 1,600 0  

2.교육운영비 117 117 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.보건실운영 3,823 3,823 0

1.교직원복지비 96 96 0  

2.교육운영비 1,450 1,450 0  

3.학생복지비 2,277 2,277 0  

3.학생건강검사 8,134 8,134 0

1.학생복지비 8,134 8,134 0  

4.응급학생후송비 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

5.[국고]흡연예방및금연실천학교운영(목적)2,500 2,500 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 1,700 1,700 0  

2.학교환경위생관리 17,590 17,590 0

1.먹는물관리 6,740 6,740 0

1.일반수용비 6,740 6,740 0  

2.교사내공기질관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

3.방역관리 1,450 1,450 0

1.일반수용비 1,450 1,450 0  

4.공기청정기 8,700 8,700 0

1.일반수용비 5,383 5,383 0  

2.전기요금 3,317 3,317 0  

3.교육격차 해소 568,616 568,616 0

1.급식비지원 425,687 425,687 0

1.무상급식지원 425,687 425,687 0

1.학생지원금 425,687 425,687 0  

2.현장체험학습비지원 56,400 56,400 0

1.현장체험학습비지원(목적) 56,400 56,400 0

1.학생지원금 56,400 56,400 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.교복구입비지원 86,529 86,529 0

1.교복구입비지원 86,529 86,529 0

1.학생지원금 86,529 86,529 0  

4.학생복지 189,327 190,148 -821

1.교육복지우선 6,462 6,462 0

1.행복한동행(목적) 5,400 5,400 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 4,850 4,850 0  

3.학생복지비 50 50 0  

2.명화체험활동 696 696 0

1.교육운영비 696 696 0  

3.미니어처체험활동 366 366 0

1.교육운영비 366 366 0  

2.학생복지운영 182,865 183,686 -821

1.졸업앨범제작 11,179 12,000 -821

1.교육운영비 11,179 12,000 -821졸업앨범제작  -40,090원×24명= -962,000

수수료및보관용앨범  141,000원×1회= 141,000

2.학생교복구입 98,061 98,061 0

1.학생복지비 98,061 98,061 0  

3.교복물려주기 950 950 0

1.학생복지비 950 950 0  

4.학생교과서구입 72,675 72,675 0

1.교육운영비 72,675 72,675 0  

3.기본적 교육활동 365,562 364,987 575

1.교과 활동 113,719 113,574 145

1.교과활동지원 14,208 14,063 145

1.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.기초학력지도 6,810 6,810 0

1.운영수당 6,090 6,090 0  

2.교육운영비 720 720 0  

3.3학년자기주도학습 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 0 0 0  

4.교과용교과서(지도서)구입 1,448 1,303 145

1.교육운영비 1,448 1,303 145
교사용교과서(지도서)구입  72,500원×2종

=
145,000

5.순회교사운영(목적) 2,950 2,950 0

1.여비 2,350 2,350 0  

2.교직원복지비 600 600 0  

2.국어교과활동 730 730 0

1.독서논술운영 465 465 0

1.교육운영비 465 465 0  

2.교과운영 265 265 0

1.교육운영비 265 265 0  

3.사회교과활동 560 560 0

1.교과운영 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  

2.도덕교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.수학교과활동 2,060 2,060 0

1.교과운영 2,060 2,060 0

1.교육운영비 2,060 2,060 0  

5.과학교과활동 24,291 24,291 0

1.과학교과운영 7,761 7,761 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0  

2.학습준비물 3,011 3,011 0  
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3.비품구입비 2,150 2,150 0  

2.과학캠프운영 2,750 2,750 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 2,150 2,150 0  

3.기술가정교과운영 13,780 13,780 0

1.교육운영비 2,260 1,600 660교육용품  220,000원×3회= 660,000

2.학습준비물 11,520 12,180 -660실습재료비(1학년)  -13,000원×82명= -1,066,000

실습재료비(2학년)  14,000원×29명= 406,000

6.체육교과활동 26,420 26,420 0

1.토요스포츠운영 4,380 4,380 0

1.운영수당 4,380 4,380 0  

2.대회출전비 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.교과운영 11,000 11,000 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

2.교직원복지비 2,000 2,000 0  

3.교육운영비 6,300 6,300 0  

4.비품구입비 900 900 0  

4.우수학교스포츠클럽운영(목적) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

5.학교스포츠클럽활동비(목적) 9,840 9,840 0

1.교육운영비 9,345 9,345 0  

2.비품구입비 495 495 0  

7.예술교과활동 42,600 42,600 0

1.음악교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.미술교과운영 6,100 6,100 0

1.교육운영비 6,100 6,100 0  
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3.학생오케스트라운영 25,000 25,000 0

1.운영수당 10,752 10,752 0  

2.교육운영비 4,048 4,048 0  

3.목적사업업무추진비 200 200 0  

4.비품구입비 10,000 10,000 0  

4.악기교육운영비(목적) 10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0  

8.외국어교과활동 2,350 2,350 0

1.중국어교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.영어교과운영 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0  

9.선택교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

10.특수교육교과활동 300 300 0

1.통합학급운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.창의적 체험활동 189,033 188,603 430

1.자율활동 31,388 31,388 0

1.체육대회 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.과학경연대회 1,129 1,129 0

1.교육운영비 1,129 1,129 0  

3.학급교육활동경비 8,700 8,700 0

1.교육운영비 8,700 8,700 0  

4.학교축제운영 9,735 9,735 0

1.교육운영비 9,735 9,735 0  

7 발행일 : 2020-02-05



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

5.신문제작 1,598 1,598 0

1.교육운영비 1,598 1,598 0  

6.학생회활동지원 6,226 6,226 0

1.교육운영비 2,419 2,419 0  

2.학생복지비 3,807 3,807 0  

2.현장체험학습활동 105,941 105,933 8

1.수학여행(2학년) 59,976 59,972 4

1.여비 2,296 2,296 0  

2.교육운영비 57,680 57,676 4차량비  4,000원×1회= 4,000

2.현장체험학습(3학년) 10,943 10,941 2

1.여비 210 210 0  

2.교육운영비 10,733 10,731 2차량비  2,000원×1회= 2,000

3.수련활동(1학년) 35,022 35,020 2

1.여비 940 940 0  

2.교육운영비 34,082 34,080 2차량비  2,000원×1회= 2,000

3.동아리활동 23,222 22,800 422

1.학교스포츠클럽활동 15,122 14,700 422

1.운영수당 14,400 14,400 0  

2.학생복지비 300 300 0  

3.기간제직원법정부담

금
422 0 422

스포츠강사산재보험료  7,020원×5명×12

월=
422,000

2.과학동아리운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

3.동아리활동 3,700 3,700 0

1.학생복지비 3,700 3,700 0  

4.(목)학교스포츠클럽리그운영 3,000 3,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

4.봉사활동 14,300 14,300 0
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1.청소용품 14,300 14,300 0

1.교육운영비 6,291 6,291 0  

2.비품구입비 8,009 8,009 0  

5.진로활동 14,182 14,182 0

1.진로활동 6,200 6,200 0

1.운영수당 4,400 4,400 0  

2.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.진로진학실운영 3,780 3,780 0

1.교육운영비 3,780 3,780 0  

3.진로체험(목적) 4,202 4,202 0

1.교육운영비 4,202 4,202 0  

3.자유학기 활동 62,810 62,810 0

1.자유학기제활동 62,810 62,810 0

1.자유학기제운영 7,800 7,800 0

1.운영수당 3,400 3,400 0  

2.교육운영비 4,400 4,400 0  

2.자유학기프로그램운영비 35,180 35,180 0

1.운영수당 13,440 13,440 0  

2.교육운영비 19,300 19,300 0  

3.목적사업업무추진비 2,440 2,440 0  

3.진로체험활동운영비 19,830 19,830 0

1.운영수당 5,500 4,000 1,500
진로탐색강사비  50,000원×10학급×3시간

=
1,500,000

2.교육운영비 14,330 15,830 -1,500진로탐색재료비  -37,800원×10명= -378,000

차량비  -1,122,000원×1회= -1,122,000

4.선택적 교육활동 81,255 74,960 6,295

1.방과후학교 운영 6,030 6,030 0

1.방과후학교운영 6,030 6,030 0

1.특기적성교육 0 0 0
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1.운영수당 0 0 0  

2.교과프로그램 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

3.도시지역방과후학교운영(목적) 6,030 6,030 0

1.운영수당 3,874 3,874 0  

2.교육운영비 2,156 2,156 0  

2.독서활동 12,773 12,773 0

1.독서활동운영 12,773 12,773 0

1.도서관운영 2,650 2,650 0

1.일반수용비 350 350 0  

2.교육운영비 2,100 2,100 0  

3.학생복지비 200 200 0  

2.도서구입 8,571 8,571 0

1.도서구입비 8,571 8,571 0  

3.독서캠프운영 1,552 1,552 0

1.운영수당 466 466 0  

2.교육운영비 1,086 1,086 0  

3.교기육성 62,052 55,757 6,295

1.[국고]교기운영 62,052 55,757 6,295

1.양궁부운영 13,463 13,463 0

1.기간제직원인건비 4,347 4,347 0  

2.교육운영비 9,116 9,116 0  

2.수영부운영 275 275 0

1.교육운영비 275 275 0  

3.운동부지도자인건비(양궁) 32,614 27,819 4,795

1.기간제직원인건비 29,744 25,239 4,505(성립전)인건비  537,000원×1명= 537,000

(성립전)연차수당  798,000원×1명= 798,000

(성립전)퇴직금  2,670,000원×1명= 2,670,000
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(성립전)명절휴가비  500,000원×1명= 500,000

2.맞춤형복지비 500 400 100(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1명= 100,000

3.기간제직원법정부담

금
2,370 2,180 190(성립전)4대보험료  190,000원×1명= 190,000

4.전국소년체육대회운영비(양궁목적)9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0  

5.육성종목운영비(수영목적) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

6.육성종목운영비(양궁목적) 2,000 1,500 500

1.교육운영비 2,000 1,500 500
(성립전)훈련비  (500,000원×3명) - 

1,000,000 =
500,000

7.[국고]전국소년체전대표선수훈련비(목적)1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

8.전국소년체육대회운영비(수영목적) 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

9.(목)전주시체육육성종목지원(양궁)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

10.(목)제49회전국소년체육대회대표선수훈련비1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)훈련비및선수단복구입(수영)  

500,000원×1명=
500,000

(성립전)훈련비및선수단복구입(양궁)  

500,000원×1명=
500,000

4.기타 선택적 교육활동 400 400 0

1.기타선택적교육운영 400 400 0

1.대학교교육실습생운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.교육활동 지원 151,784 131,884 19,900

1.교무업무 운영 13,679 13,679 0

1.교무학사운영 13,679 13,679 0

1.교무학사운영 9,134 9,134 0

1.무기계약직원인건비 371 371 0  

2.일반수용비 900 900 0  
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3.교육운영비 6,939 6,939 0  

4.일반업무추진비 924 924 0  

2.졸업식운영 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

3.환경정리 317 317 0

1.일반수용비 317 317 0  

4.교육과정평가 2,478 2,478 0

1.교육운영비 2,478 2,478 0  

2.생활지도운영 59,426 59,426 0

1.학생생활상담지도 47,907 47,907 0

1.대안학급운영 730 730 0

1.교육운영비 730 730 0  

2.상담실운영 13,410 13,410 0

1.운영수당 11,650 11,650 0  

2.교육운영비 1,760 1,760 0  

3.학생생활지도운영 2,789 2,789 0

1.교육운영비 2,789 2,789 0  

4.호연지기함양활동 2,401 2,401 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 2,401 2,401 0  

5.배움터자원봉사자활동비 14,240 14,240 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.운영수당 13,440 13,440 0  

3.교직원복지비 600 600 0  

6.자치와수업중심의인성교육활성화 12,337 12,337 0

1.운영수당 2,884 2,884 0  

2.교육운영비 8,453 8,453 0  

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0  
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7.wee클래스운영비(목적) 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,560 1,560 0  

2.교육운영비 440 440 0  

2.학교폭력예방 7,885 7,885 0

1.학교폭력예방활동지원 2,385 2,385 0

1.운영수당 2,360 2,360 0  

2.교육운영비 25 25 0  

2.학교폭력예방교육운영비(목적) 5,500 5,500 0

1.운영수당 5,120 5,120 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.목적사업업무추진비 80 80 0  

3.학생안전교육 3,634 3,634 0

1.안전교육 3,634 3,634 0

1.교육운영비 3,634 3,634 0  

3.학습지원실 운영 27,230 11,830 15,400

1.방송실운영 635 635 0

1.방송실운영 635 635 0

1.교육운영비 335 335 0  

2.비품구입비 300 300 0  

2.정보화실운영 26,595 11,195 15,400

1.학교정보화지원 6,737 6,737 0

1.일반수용비 2,244 2,244 0  

2.교육운영비 3,079 3,079 0  

3.비품구입비 787 787 0  

4.기타자산취득비 627 627 0  

2.정보교과운영 1,458 1,458 0

1.교육운영비 1,458 1,458 0  

3.SW교육교구구입지원(목적) 3,000 3,000 0
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1.교육운영비 3,000 3,000 0  

4.학교정보화지원(목) 15,400 0 15,400

1.일반수용비 1,869 0 1,869
(성립전)시설공사(전기설비,네트워크)  

1,869,000원×1종=
1,869,000

2.비품구입비 13,531 0 13,531
(성립전)책상,의자,복합기등  13,531,000

원×1식=
13,531,000

4.교육여건 개선 51,449 46,949 4,500

1.교육환경개선 51,449 46,949 4,500

1.PC구입 20,239 20,239 0

1.비품구입비 20,239 20,239 0  

2.TV구입 14,207 14,207 0

1.비품구입비 14,207 14,207 0  

3.칠판교체(목적) 10,703 10,703 0

1.비품구입비 10,703 10,703 0  

4.냉난방기구입 1,800 1,800 0

1.비품구입비 1,800 1,800 0  

5.장애인편의시설(목적) 4,500 0 4,500

1.일반수용비 4,500 0 4,500무대경사로설치  4,500,000원×1회= 4,500,000

6.학교 일반운영 341,554 336,281 5,273

1.학교기관 운영 119,919 117,919 2,000

1.부서기본운영 76,398 74,398 2,000

1.교무실운영 4,816 4,816 0

1.일반업무추진비 3,025 3,025 0  

2.비품구입비 1,791 1,791 0  

2.행정실운영 63,804 61,804 2,000

1.일반수용비 29,104 29,104 0  

2.기타공공요금 300 300 0  

3.여비 29,000 29,000 0  

4.교직원복지비 400 400 0  

5.비품구입비 5,000 3,000 2,000냉장고외 2종  1,000,000원×2종= 2,000,000
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3.교장실운영 7,778 7,778 0

1.일반업무추진비 4,166 4,166 0  

2.직책급업무추진비 3,612 3,612 0  

2.행정지원인력운용 43,521 43,521 0

1.구학부모회직인건비 43,521 43,521 0

1.무기계약직원인건비 38,871 38,871 0  

2.학교운영지원수당 780 780 0  

3.맞춤형복지비 400 400 0  

4.무기계약직원법정부

담금
3,470 3,470 0  

2.시설 장비 유지 220,505 217,232 3,273

1.학교시설장비유지 220,505 217,232 3,273

1.공공요금및제세공과금 64,668 64,668 0

1.전기요금 37,200 37,200 0  

2.상하수도료 17,800 17,800 0  

3.기타공공요금 9,668 9,668 0  

2.연료비 1,456 1,456 0

1.연료비 1,456 1,456 0  

3.당직관리 37,575 37,269 306

1.기간제직원인건비 32,471 32,365 106인건비  106,000원×1회= 106,000

2.일반수용비 2,664 2,664 0  

3.맞춤형복지비 1,000 800 200맞춤형복지비  100,000원×2명= 200,000

4.기간제직원법정부담

금
1,440 1,440 0  

4.시설관리용역 10,729 9,464 1,265

1.일반수용비 10,729 9,464 1,265
석면건축물안전관리용역비  1,265,000원

×1회=
1,265,000

5.시설일반관리 79,744 80,542 -798

1.기간제직원인건비 1,569 1,329 240일용직인건비  80,000원×3명= 240,000

2.일반수용비 72,539 73,577 -1,038시설관리소모품  137,200원×10종= 1,372,000

강당전등및바닥보수  -2,410,000원×1회= -2,410,000
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3.비품구입비 5,636 5,636 0  

6.폐기물처리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

7.청소관리 17,933 17,833 100

1.기간제직원인건비 16,395 16,395 0  

2.맞춤형복지비 500 400 100맞춤형복지비  100,000원×1명= 100,000

3.교직원복지비 300 300 0  

4.기간제직원법정부담

금
738 738 0  

8.수목관리비(목적) 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0  

9.학교안전점검(목적) 2,400 0 2,400

1.일반수용비 2,400 0 2,400(성립전)소규모수선비  2,400,000원×1교= 2,400,000

3.학교운영 협력 1,130 1,130 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 130 130 0

1.학부모회운영 130 130 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.운영수당 0 0 0  

3.일반업무추진비 130 130 0  

2.학부모연수 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.일반업무추진비 0 0 0  

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0
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1.예비비 1,000 1,000 0  

세출합계 2,348,5862,316,203 32,383
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